

Số: /KH-UBND

Thị trấn Ba Tơ, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thị trấn Ba Tơ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND thị trấn về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn năm 2024; UBND thị trấn ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thị trấn Ba Tơ năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch, đề án của Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ và Chương trình phát triển thanh niên huyện Ba Tơ đến năm 2030.

- Tiếp tục tăng cường việc lồng ghép Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch công tác thường niên của các cơ quan; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác phối hợp hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Chiến lược.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch thực hiện cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; đảm bảo tính khả thi, đúng tiến độ, thời gian và phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa công chức các ngành và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí đã được bố trí trong dự toán năm 2024 để thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên vào nhiệm vụ chuyên môn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách LĐTBOXH

Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 2024, phát huy tính sáng tạo, chủ động, tích cực trong việc huy động nguồn lực để thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển thanh niên tại địa phương.

Thường xuyên tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới; tổ chức thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên tại địa phương.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố triển khai các nhiệm vụ cụ thể để thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 30/10/2024.**

2. Công chức các ngành chuyên môn

Tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu, nội dung được phân công theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tiếp tục tăng cường phối hợp liên ngành trong việc thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong quá trình triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch thuộc phạm vi của ngành, lĩnh vực quản lý.

3. Tổ trưởng Tổ dân phố

Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới; tổ chức thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên tại địa phương.

4. Đề nghị cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn

Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên trên địa bàn thị trấn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi giúp thanh niên phát huy vai trò xung kích, sáng tạo trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thị trấn Ba Tơ năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, công chức các ngành, tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT ĐU, HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn;
- Công chức các ngành;
- Tổ trưởng TDP;
- Lưu: VT, TBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Đoit

